
OZNÁMENÍ
KE  ZJIŠŤOVACÍMU  ŘÍZENÍ
pro posouzení vlivu stavby na životní prostředí dle zákona 

č. 100/2001 Sb., vplatném znění

zpracované dle přílohy č. 3 výše uvedeného zákona

OZNAMOVATEL  ZÁMĚRU

VODOVODY A KANALIZACE
Dobrovolný svazek obcí

 

DYJE III. 

KANALIZACE TŘEBÍČSKO 
 

ZÁMĚR

JEMNICE – KANALIZACE 

Zpracovatel: RENVODIN –  ŠAFAŘÍK, spol. s r.o., IČ: 26896982
vypracoval: ověřil a schválil: převzal provozovatel:

dne:   leden - únor 2007 dne:   13.02.2007 dne:       

objed./smlouva, 
ze dne:

SOD

Bc. Hana Šebová Ing. Jan Šafařík  nabytí účinnosti: 13.02.2007

zak. číslo: 016/07/T/ŠHpodpis podpis podpis

revize: 1.0 paré:  



-  2 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

Obsah:
[...]
Druh kanalizace / objektu jednotky hodnota
Nová gravitační kanalizace m 271
Rekonstruovaná kanalizace m 8 032
Rušená kanalizace m 140
Odbočky pro domovní přípojky m 5 256
Odbočky pro domovní přípojky ks 751

Záměr tedy představuje novou gravitační kanalizaci v délce 271 m, rekonstruovanou kanalizaci 
v délce 8 032 m, rušenou kanalizaci v délce 140 m. Stavba dále zahrnuje 751 ks nových odboček 
pro domovní přípojky v délce 5 256 m.

Ve městě Jemnice je centrální ČOV. Na ČOV jsou přiváděny odpadní vody od trvale bydlících 
obyvatel a rekreantů. Odpadní vody jsou dále likvidovány v lokálních septicích s následným 
zasakováním a s vyvážením na pole, případně na ČOV Jemnice. Ostatní odpadní vody jsou 
bez předchozího čištění vypouštěny do vod povrchových, převážně do říčky Želetavky.

Čistírna odpadních vod je v současnosti po rekonstrukci ve fázi zkušebního provozu, který byl 
zahájen v říjnu 2006 a bude ukončen v roce 2007. 

Kapacita ČOV se nemění, zůstává 6 000 EO.



-  9 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

Tabulka č.2: Údaje o projektovaných kapacitách ČOV

Popis údajů Jednotky Hodnoty
Města a obce napojená na ČOV - Jemnice

EO 6 000
m3/den 901

kg BSK5/d 360
kg CHSKCr/d 720

kg NL/d 330
kg Ncelk/d 66

Projektovaná kapacita ČOV

kg Pcelk/d 15

B.1.3 Umístění záměru:

Kraj: Vysočina NUTS3 CZ061
Oblast: Jihovýchod NUTS2 CZ06
Okres: Třebíč NUTS4 CZ0614
Město: Jemnice NUTS5
Katastrální území: Jemnice

Město Jemnice se nachází v jihozápadním cípu okresu Třebíč. Město se nachází cca 18 km 
odměsta Moravské Budějovice a od města Třebíč je vzdáleno cca 40 km. Městem prochází státní 
silnice II.třídy č. 152, 408 a 410, dále silnice III.třídy a místní komunikace.

Městem protéká říčka Želetavka, která rozděluje město na dvě části. Pravobřežní část města se 
nazývá Podolí a na levém břehu je situováno centrum města a další lokality s místními názvy 
U Víta, Dvořákova čtvrť a Na Větrném kopci. Čistírna odpadních vod je umístěna na jižním okraji 
města v bezprostřední blízkosti vodního toku.

B.1.4 Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry:

Charakter záměru spočívá ve výstavbě nové splaškové kanalizace a rekonstrukce stávající 
kanalizace, která je v nevyhovujícím stavebně technickém stavu, některé stávající stoky jsou kromě 
špatného stavebně-technického stavu také kapacitně nevyhovující.

Tento záměr povede k zajištění jakosti a množství odváděných odpadních vod čištěných 
na ČOV tak, aby byly splněny požadavky legislativy ČR a Směrnice EU č. 91/271/EEC o zacházení 
směstskými odpadními vodami, výstavba nové kanalizace umožní napojení nových obyvatel, což 
povede ke snížení množství nečištěné odpadní vody a snížení celkového znečištění vnášeného 
do recipientu, snížení množství balastních podmínek ve stokové síti a následně na ČOV 
a zhodnocení pozemků na území obce. 

Vliv záměru je možno rozdělit do dvou etap, tj. etapy budování (rekonstrukce) a dále etapa 
vlastního provozování kanalizace. Cílem první etapy je rekonstrukce a zlepšení kvality provozu 
stávající kanalizace. Druhá etapa představuje již vlastní provoz nově zrekonstruované nebo 
vybudované kanalizační sítě a zrekonstruované ČOV, která je v současnosti ve zkušebním provoze. 
Zatímco první etapa bude představovat dočasně negativní působení (stavební a výkopové práce, 
omezení provozu v určitých lokalitách, hlučnost, prašnost), druhá etapa naopak představuje zvýšení 
kvality jednotlivých složek životního prostředí a zpříjemnění lokality.

Charakter záměru je nevýrobní, s minimálními vstupy a výstupy do jednotlivých složek 
životního prostředí.

Záměr „Jemnice - kanalizace“, jako součást projektu „Dyje III. – kanalizace Třebíčsko“ povede 
ke zkvalitnění prostředí vodního ekosystému.

V současné době nejsou identifikovány žádné související projekty ani možnost kumulace 
projektu s jinými záměry.



-  10 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

B.1.5 Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění:

B.1.5.1 Charakteristika potřeby záměru:
Potřeba záměru jednoznačně vyplývá již z jeho zařazení do skupinového projektu „Dyje III –

kanalizace Třebíčsko“. Tento skupinový projekt řeší odkanalizování a čištění odpadních vod 
v aglomeracích Třebíčska. Projekt navazuje na první a druhou etapu projektu Dyje. V současné 
době je dokončována realizace projektu Dyje I., projekt Dyje II. je ve fázi záměru projektu. 
Skupinový projekt „Dyje III. – kanalizace Třebíčsko“ se bude ucházet o dotace z Fondu soudržnosti 
EU dle Směrnice MŽP ČR č. 2/2006 z 24.1.2006. Investorem akce je dobrovolný spolek obcí -
VODOVODY A KANALIZACE dobrovolný svazek obcí, V. Nezvala 996, 674 01 Třebíč, Česká 
republika. Provozovatelem vodohospodářské infrastruktury včetně ČOV je Vodárenská akciová 
společnost, a.s., Soběšická 820/156, 638 01 Brno, resp. její organizační složka společnosti -
provozní divize Třebíč, Kubišova 1172, 674 11 Třebíč.

Umístění záměru je dáno již jeho zařazením do skupinového projektu „ Dyje III. – kanalizace 
Třebíčsko“ a provozovatelem vodohospodářské struktury v regionu Třebíč.

Přehledná mapka působnosti VAS, a.s. v okrese Třebíč

Konkrétní cíle dílčího projektu:
� Výstavba nové kanalizace pro část města Jemnice, což umožní napojení nových 

55 obyvatel v roce 2010.
� Rekonstrukce stávající jednotné kanalizace včetně objektů na stokové síti.
� Slnění požadavků Zákona č. 185/2001 Sb., Zákon o odpadech.

B.1.5.2 Popis stávající kanalizace: 

B.1.5.2.1 Současný stav - odkanalizování odpadních vod
Na území města je vybudována kanalizační síť různého stáří a technického stavu. Stokový 

systém města je rozdělen na dvě základní povodí dle kmenových stok A a B, které odvádí odpadní 
vody na čistírnu odpadních vod. 

Povodí stoky A se rozkládá na levém břehu říčky Želetavky. Povodí zahrnuje centrum města, 
kde jsou umístěny vedlejší stoky AC až AN. Stoky AA odvádí odpadní vody z lokality Na Větrném 
kopci, stoky AB z Údolní ulice. Dalšími stokami AO až AT jsou odkanalizovány lokality U Víta 
aDvořákova čtvrť.

Stoka B je umístěna na pravém břehu říčky Želetavky. Stoky odvádějí odpadní vody z lokality 
Podolí a jsou zaústěny do čerpací stanice, ze které jsou čerpány do stoky A, která je vedena 
v souběhu s říčkou Želetavkou.

Na území města jsou dále umístěny dešťové stoky C a D, které odvádějí vody do rybníku 
V Ráji a dále do řeky.



-  11 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

Tabulka č.3: Počet obyvatel ve městě – současnost

Trvale žijící 
obyvatelé

Obyvatelé připojení 
na kanalizaci

Podíl připojených 
obyvatel

4 299 3 929 91,4%

Tabulka č.4: Počet obyvatel ve městě – výhled

rok 2010 2015
Trvale žijící obyvatelé 4 298 4 004

Ve městě Jemnice je centrální ČOV. Na ČOV jsou přiváděny odpadní vody od trvale bydlících 
obyvatel a rekreantů. Odpadní vody jsou dále likvidovány v lokálních septicích s následným 
zasakováním a s vyvážením na pole, případně na ČOV Jemnice. Ostatní odpadní vody jsou 
bez předchozího čištění vypouštěny do vod povrchových, převážně do říčky Želetavky.

B.1.5.2.2 Současný stav - čištění odpadních vod
V současné době je v rámci projektu ochrany vod povodí řeky Dyje realizována intenzifikace 

čistírny odpadních vod. Po jejím skončení bude čistírna městských odpadních vod v souladu 
splatnou legislativou, zejména nařízením vlády č.61/2003 Sb., kterým se stanoví ukazatele 
ahodnoty přípustného znečištění vod, a v souladu s obvyklými standardy technicko-ekonomického 
řešení čištění odpadních vod tak, aby náklady na likvidaci odpadních vod byly přiměřené s ohledem 
na dosažený stupeň ochrany vod.

Účelem již dokončené stavby byla rekonstrukce ČOV je posílení její kapacity z hlediska 
odstraňování nutrientů, zlepšení funkce hrubého předčištění a doplnění a modernizace kalového 
hospodářství

Čistírna odpadních vod je v současnosti po rekonstrukci ve fázi zkušebního provozu, který byl 
zahájen v říjnu 2006 a bude ukončen v roce 2007.

Tabulka č.5: Údaje o projektovaných kapacitách ČOV (totožná s tab. č.2)

Popis údajů Jednotky Hodnoty
Města a obce napojená na ČOV - Jemnice

EO 6 000
m3/den 901

kg BSK5/d 360
kg CHSKCr/d 720

kg NL/d 330
kg Ncelk/d 66

Projektovaná kapacita ČOV

kg Pcelk/d 15

B.1.5.2.3 Popis technologie čištění odpadních vod:
Odpadní voda přitéká do ČOV kmenovou stokou jednotné soustavy. Prvním objektem ČOV 

je oddělovací komora umožňující přítok dešťových vod do dešťové zdrže.
Dešťová zdrž zachycuje první výplach stokové sítě a poté funguje jako sedimentační nádrž 

sodtokem vod do recipientu. Dešťová zdrž byla zrekonstruována – je vybavena proplachovací 
sklopnou vanou. Voda pro plnění proplachovacího zařízení je dodávána z nového zdroje užitkové 
vody.

Následuje nová vypínací komora umožňující úplný obtok ČOV. Nový lapák písku na přítokové 
stoce, který chrání česle před nánosy hrubého písku po dešťových srážkách, je zařazen 
před česlovnou. Lapák písku je vyklízen čerpadlem. V budově jsou instalovány nové česle s lisem 
na shrabky.

Následuje zrekonstruovaná čerpací stanice s ponornými kalovými čerpadly do mokré jímky. 



-  12 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

Dále následují stávající dvě komplexní biologické jednotky, z nichž každá sestává 
z biodiskového stupně (1.biologický stupeň), oběhové aktivace (2.biologický stupeň), 
z dosazovacích nádrží s vertikálním průtokem a z tubusu pro aerobní dostabilizaci kalu. 

Aktivační směs je odváděna do nové dosazovací nádrže. Na ČOV je vybudována nová kruhová 
dosazovací nádrž s rozšířenou flokulační zónou. Nádrž je vybavena stíráním dna i hladiny. Usazený 
kal je odváděn do nové čerpací stanice kalu s ponornými kalovými čerpadly. Do této je přečerpáván 
i zachycený plovoucí kal. Čerpací stanice přečerpává vratný kal do uklidňovací komory, odkud 
je odváděn gravitačně do aktivačních nádrží. Přebytečný kal je čerpán rovněž kalovým čerpadlem 
výtlakem do stávajících uskladňovacích nádrží. 

Nové aktivace jsou vybaveny pro odběr přebytečného kalu zahušťovačem aktivační směsi 
osazeným přímo v AN.

Vyčištěná odpadní voda odtéká stávající stokou do stávajícího měrného objektu 
s trojúhelníkovým měrným přelivem s kontinuální registrací hladiny a vyhodnocováním 
okamžitého a součtového průtoku a dále stávajícím výústním objektem do recipientu. Vedle 
měrného objektu je osazen přenosný automatický odběrák vzorků vody.

Do čistící linky je možno dávkovat čiřící činidlo „Prefloc“ pro srážení fosforu. Dávkovací 
zařízení je umístěno v budově hrubého předčištění, chemikálii je možno dávkovat před aktivace 
apřed dosazovák – technologicky výhodnější a současně ekonomičtější je patrně dávkování 
před dosazovací nádrž.

Produkovaný kal (směs přebytečného a chemického) je čerpán do stávajících uskladňovacích 
nádrží.

Kalové hospodářství je zásadním způsobem zrekonstruováno. Uskladňovací nádrže jsou 
vybaveny středobublinou aerací, která zajistí aerobní dostabilizaci kalu a jeho udržení v aerobním 
stavu, a současně míchání nádrží. Do nádrží jsou osazena čerpadla pro odtah kalové vody. 
Stabilizovaný kal je čerpán vřetenovými čerpadly do nového odvodňování kalu s malou 
odstředivkou. Vedle budovy odvodňování kalu je umístěno silo na vápno (s vytápěním a ventilací). 
Odvodněný kal s odstředivky je míchán ve směšovacím šnekovém dopravníku s vápnem a tím 
hygienizován. Vedle budovy odvodňování a hygienizace kalu je zřízena plocha na parkování 
dopravního prostředku na kal a na deponování kalu. Je provedeno zakrytí celé této plochy. Budova 
kalového hospodářství je vybavena spolu s hygienizací kalu účinnou ventilací s dezodorizačním 
filtrem, bezpečnostním vybavením (sprchy), apod.. Na ČOV je nadále ponechána část kalových 
polí. V hydraulickém řešení je rozdělování všech průtoků vždy dokonalými přepady. 

Tabulka č.6: Látkové zatížení ČOV:

Ukazatel Jednotka Hodnota Poznámka
BSK5 kg/den 360  

Počet ekvivalentních 
obyvatel

EO 6 000
• 85 % docílení
• bilanční hodnota 3960 EO 

CHSKCr kg/den 720  
NL kg/den 330  
Ncelk kg/den 66  
Pcelk kg/den 15  



-  13 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

Tabulka č.7: Hydraulické zatížení ČOV:

Ukazatel Jednotka Hodnota Poznámka
Průměrný denní průtok 

splašků
m3/d
m3/h
l/s

900,7
37,5
10,4

Maximální denní průtok 
splašků

m3/d
m3/h
l/s

1 154,1
48,1
13,4

Maximální hodinový průtok 
splašků

m3/h
l/s

85,0
23,6

Maximální dešťový průtok 
přes biologickou ČOV

m3/h
l/s

144,0
40,0

Dešťový přítok do ČOV l/s cca 300 biologická ČOV + dešťová zdrž

Základní údaje o zbytkovém kalu z technologie čištění odpadních vod:
� průměrná denní produkce: 224 kg sušiny/den
� objem při koncentraci sušiny 4 %: 5,6 m3/den
� objem při odvodnění na 25 % sušiny: 0,9 m3/den
� celková roční produkce: 327 m3/rok při 25 % sušiny

B.1.6 Stručný popis technického a technologického řešení záměru:

B.1.6.1 Popis typů čištěných odpadních vod 
V rámci dílčího projektu bude řešeno odvádění a čištění odpadních vod z domácností. 

Odváděné odpadní vody v nově napojovaných lokalitách budou čistě splaškové, protože v řešené 
lokalitě se nenachází žádné průmyslové areály. V případě výstavby a rekonstrukce jednotné 
kanalizace budou do stok zaústěny dešťové svody ze střech objektů a vpusti ze zpevněných ploch. 

Seznam hlavních producentů odpadních vod ve městě:
• ACCOM  holding
• BaN STAV s.r.o.
• Elektroopravna SPD
• EMPO HOLZ,
• EMPO spol. s r.o.
• František Neshyba - STASMAN Jemnice
• G MEZON s.r.o.
• Hasičský záchranný sbor kraje Vysočina
• Havlík Rudolf-Autoopravna
• Herba Drug Int.,spol. s r.o.
• JJIMS s.r.o.
• KOVA Jemnice
• MOTORPAL, a.s Jihlava
• Nemocnice Třebíč, příspěvková organizace
• OTAVAN Třeboň a.s.,
• PRONTO spol.s r.o.
• Správa a údržba silnic Třebíč,
• STAVEK, spol.s r.o.
• STAVITEL, spol.s r.o.
• SWN Moravia, s.r.o.
• TIPA,a.s. - TIPASTAV
• ZEMKO spol.s r.o.



-  14 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

• ZEOBS, spol. s r.o.
• ZD Jemnice

B.1.6.2 Kanalizace:
V rámci projektu jsou v Jemnici navrženy dostavby a rekonstrukce kanalizace. Rozsah projektu 

vychází ze zpracovaného generelu odvodnění zpracovaného společností AQUA PROCON s.r.o 
v dubnu roku 2005. Rozsah rekonstrukce kanalizace je určen na základě kamerových průzkumů 
aosobního jednání se zástupcem provozovatelské společnosti VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ 
SPOLEČNOST, a.s.

Rekonstrukce jsou rozmístěny v celé ploše zástavby města. Převážná většina rekonstrukcí je 
umístěna na levém břehu říčky Želetavky a to v centru města a v městských částech U Víta, 
Dvořákova čtvrť a Na Větrném kopci. Dále budou zrekonstruovány stoky na pravém břehu řeky 
a to v ulici Na Pořadí. 

Celkem bude ve městě zrekonstruováno 8 032 m jednotných stok v ulicích:
• 28. října
• Budějovická
• Dělnická
• Dolní valy
• Fialova
• Horní valy
• Lesnická
• Lípová
• Malá branka
• Na Parkáni
• Na Podolí
• Na Pořadí
• nám. Svobody
• Palackého
• Penkova
• Pod tržištěm
• Polická
• Polní
• Romana Havelky
• Široká
• Topolová
• Třešňová
• U kláštera
• U Víta
• V ráji
• Valentova
• Větrný kopec
• Znojemská

Dále bude na stoce AI v ulici Na Podolí vybudována nová odlehčovací komora OK 3A s novou 
odlehčovací stokou, která bude zaústěna do řeky. V rámci dostaveb budou doplněny části stok 
v okrajových částech města, které umožní připojení stávající zástavby města na kanalizační síť. 
K doplnění stok dojde v ulicích:

• Na Podolí
• U Černého mostu
• Palackého
• U Kláštera



-  15 - ZŘ, VAK Třebíč, Jemnice –kanalizace

• Dvořákova
Dále dojde v rámci projektu ke zrušení stoky A v Topolové ulici. V ulici jsou v souběhu 

uloženy dvě stoky, což je z koncepčního hlediska nevyhovující stav. Výstavba dvou stok v souběhu 
má původ v historii výstavby stokové sítě města, která byla často budována živelně v místech kde 
bylo zrovna potřeba.

Tabulka č.8: Rozsah navrhované kanalizace (totožná s tab. č.1)

Druh kanalizace / objektu jednotky hodnota
Nová gravitační kanalizace m 271
Rekonstruovaná kanalizace m 8 032
Rušená kanalizace m 140
Odbočky pro domovní přípojky m 5 256
Odbočky pro domovní přípojky ks 751

Schematický zákres rekonstrukce kanalizace je přílohou č.07.

B.1.6.3 Čistírna odpadních vod:
Čistírna odpadních vod je v současnosti po rekonstrukci ve fázi zkušebního provozu, který byl 